
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) Lettera d’invito;
2) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;
3) Capitolato Tecnico e planimetria allegata;
4) Schema di contratto;
5) Elenco Ditte (secretato ai sensi art. 13 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n° 163/2006) 

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 05/05/2015 al 19/05/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 284 del 04/05/2015

Oggetto: Indizione procedura telematica di cottimo fiduciario per l’affidamento della
fornitura  e  posa  in  opera,  chiavi  in  mano,  di  un  impianto  di  trattamento  e
distribuzione acqua per il C.A.L. Dialisi di Bosa, compreso il contratto biennale di
manutenzione full-risk post garanzia ordinaria.
Approvazione Lettera d’invito,  Capitolato Speciale,  Capitolato Tecnico,  Schema di
contratto ed elenco Ditte.
D.G.R.  n.  33/2  del  31/07/2012  fondi  residui  FSC 2007-2013  Linea  d’azione  7.1.1.B
Codice intervento 93-12-93G (Progetto AREAS 2012-7) e Fondi P.I. 2012 – D.G.R. 28/9
del 26/06/2012  (Progetto AREAS NP 21 e NP 22 DGR 28/9-2012)
CIG: 6239777ADD    CUP J38G12000180001

PROPOSTA N° 360 DEL 30/04/2015

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/2 del 31.07.2012 è stata approvata

la “Programmazione delle risorse residue del Fondo di sviluppo e Coesione (FSC)
2007-2013”, destinando risorse complessive pari ad € 152.000000,00 allo scopo di
realizzare  interventi  per  il  settore  delle  infrastrutture  sanitarie,  per
l’ammodernamento tecnologico e per la messa a norma dei presidi  ospedalieri e
distrettuali della Regione Sardegna;

 con la medesima Deliberazione si  destinava all’Azienda Sanitaria  Locale  n.  5 di
Oristano  un  finanziamento  pari  a  €  3.000.000,00  finalizzato  all’esecuzione  di
“Interventi  di  messa  a  norma  strutturale  ed  impiantistica  e  ammodernamento
tecnologico  dei  presidi  sanitari  aziendali,  compresa  l’assistenza  sanitaria
penitenziaria”;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/04 del 25.06.2014 si è proceduto,
nell’ambito della suindicata programmazione FSC 2007-2013, all’approvazione della
tabella  sinottica  recante  l’articolazione,  per  ciascuna  ASL,  degli  interventi  di
rilevanza strategica regionale;

 nell’articolazione  degli  interventi  finanziati  all’ASL  n.  5  di  Oristano,  nell’importo
complessivo di € 3.000.000,00 ricade l’intervento codice 93-12-33G (ex 93-12-32F)
denominato  “Acquisizione  di  tecnologie  e  arredi  per  la  Casa  Circondariale  di
Massama ed i Poliambulatori Territoriali” per un importo di € 200.000,00;

DATO ATTO che 
 con Deliberazione D.G. n. 987 del 15.11.2012 si provvedeva tra le altre cose alla

nomina  del  RUP,  Responsabile  del  suindicato  intervento  codice  93-12-33G,
individuato  nella  Dr.ssa  Maria  Gesuina  Demurtas  Direttore  del  Servizio
Provveditorato  aziendale,  come  richiesto  dall’ARIS  quale  adempimento
propedeutico al  finanziamento degli  interventi  individuati  con la  predetta DGR n.
33/2 del 31.07.2012;

 nell’ambito del suddetto intervento codice 93-12-33G sono stati  effettuati ad oggi
acquisti  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  88.229,55  e  residuano  pertanto
disponibili fondi per € 111.770,45;



CONSIDERATO che
 sono in fase di  realizzazione i  lavori  di  costruzione del  presidio territoriale  Casa della

salute e del Centro di Emodialisi nel Comune di Bosa;
 è  necessario,  unitamente  all’approntamento  della  struttura  e  degli  impianti  generali,

dotare  i  nuovi  locali  di  uno  specifico  impianto  per  il  trattamento  e  la  distribuzione
dell’acqua destinata ai  trattamenti  dialitici,  del  tipo a biosmosi  inversa,  con previsione
dell’assistenza  e  delle  attività  di  manutenzione  (ordinaria  e  straordinaria)  compresi  i
controlli  chimici  e  batteriologici  dell’acqua,  come  previsto  dalla  normativa  vigente  in
materia;

 il Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, con il supporto del Direttore U.O.
Nefrologia  e  Dialisi,  ha  predisposto  il  Capitolato  Tecnico,  conservato  agli  atti  del
procedimento,  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  “chiavi  in  mano”  di  n.  1  impianto  di
trattamento e distribuzione dell’acqua per il CAL Dialisi di Bosa, stimando in  € 140.000,00
iva esclusa il valore complessivo a base d’asta dell’impianto;

 nel  medesimo  Capitolato  Tecnico  è  prevista  come  parte  integrante  dell’offerta  la
manutenzione full-risk biennale dell’impianto, decorrente dal termine del periodo legale di
garanzia post vendita (12 mesi dal collaudo);

ATTESO che per la rilevanza strategica del nuovo presidio territoriale Centro Dialisi di Bosa, in
linea con gli obiettivi di valorizzazione delle Case della Salute esposti nel progetto di massima di
riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari, approvato con Deliberazione C.S. n. 199
del 30.03.2015 in conformità alla L.R. n. 23 del 17.11.2014 e della DGR 1/14 del 13.01.2015, si
rende  necessario  destinare  i  fondi  residui  dell’intervento  codice  93-12-33G  (€  111.770,45)
all’acquisto della Centrale di osmosi a servizio del CAL Dialisi di Bosa, dando atto che ulteriori
somme eventualmente  necessarie  a coprire  l’intera  spesa derivante  dall’aggiudicazione  della
fornitura dell’impianto verranno reperite dai fondi P.I. 2012 D.G.R. 28/9 del 26/06/2012 residui
disponibili (Progetti AREAS NP 21 e NP 22 DGR 28/9-2012);

PRESO ATTO che
 l’importo complessivo previsto per l’appalto in oggetto è stimato in € 168.000,00 iva/e a

base d’asta, importo inferiore alla soglia comunitaria, di cui € 140.000,00 iva/e a base
d’asta per l’impianto ed € 28.000,00 iva/e a base d’asta per il contratto biennale di manu-
tenzione full-risk;

 che sia nell’ambito della Centrale di acquisto della regione Sardegna sia nella piattaforma
CONSIP, alla data di indizione del presente appalto, non sono attive convenzioni relative
a beni analoghi a quelli oggetto di gara e che i suddetti beni e servizi non sono oggetto di
gare  regionali  in  unione  d’acquisto  di  cui  alle  DGR 41.7  del  15.10.2012 e  51.13 del
28.12.2012; 

 che pertanto non sussistono gli obblighi di acquisto dalle suddette centrali di committenza
previsti dall’art. 15 comma 13 lett. d) D.L. 95/2012, convertito in L. n° 135/2012;

RILEVATA pertanto la necessità, in vista dell’attivazione della nuova struttura sanitaria territoriale
prevista per la fine del corrente anno 2015, di procedere all’indizione di una procedura telematica
di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 commi 9 e 11 del D.Lgs. n° 163/2006 e artt. 329 e seg.
del D.P.R. n. 207/2010 per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da espletarsi sulla piattaforma
dell'Albo Fornitori della ASL di Oristano del Gestore CSAMed di Cremona;

VISTI la lettera d’invito, il Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati, il Capitolato Tecnico con
allegata  planimetria  del  locale  adibito  per  l’impianto  di  trattamento e distribuzione  acqua per
trattamenti  dialitici,  lo Schema di contratto e l’Elenco degli  Operatori  economici  che verranno
invitati a presentare offerta, uniti rispettivamente sotto 1),2),3),4) e 5) come parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006
l’elenco degli operatori economici che verranno invitati a presentare offerta è secretato fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, una procedura tele-
matica di cottimo fiduciario,  da aggiudicarsi  con il  criterio del prezzo più basso ai  sensi
dell’art. 82 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii., da determinarsi mediante ribasso sugli importi
sopra indicati a base d’asta;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di indire una procedura telematica di cottimo fiduciario ai sensi degli artt. 125 commi 9 e
11 del D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii. e artt. 329 e seg. del D.P.R. n. 207/2010 per la fornitura
e posa in opera “chiavi in mano” di n. 1 impianto di trattamento e distribuzione dell’acqua
per il CAL Dialisi di Bosa, compreso il contratto biennale di manutenzione full-risk post ga-
ranzia ordinaria,  da esperirsi con il  criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.  82 del
D.Lgs n° 163/06 e ss.mm.ii., determinato mediante ribasso sull’importo a base d’asta di €
168.000,00  iva  esclusa,  di  cui  €  140.000,00  iva/e  a  base  d’asta  per  l’impianto  ed  €
28.000,00 iva/e a base d’asta per il contratto biennale di manutenzione full-risk;
b) di approvare la lettera d’invito, il Capitolato Speciale d’appalto con i relativi allegati, il
Capitolato  Tecnico  con  planimetria  allegata,  lo  Schema  di  contratto  e  l’elenco  degli
Operatori economici che verranno invitati a presentare offerta, uniti rispettivamente sotto 1),
2),3),4) e 5) come parte integrante e sostanziale del presente atto;
c) di dare atto che l’elenco delle Ditte che verranno invitate a presentare offerta è secretato
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, in conformità all’art. 13
comma 2 lett. b) e comma 3 del D. Lgs. N° 163/2006; 
d) di dare atto che
- la spesa necessaria per la gestione della gara telematica da parte della Ditta CSAMed è
imputata sull’Aut. UAZ5_ACQ 2015/1 sub. 162, relativa al canone annuale;
-  alla  spesa  derivante  dall’obbligo  del  versamento  del  contributo  di  gara  in  favore
dell’ANAC, pari nel caso specifico ad € 30,00, si farà fronte con apposita autorizzazione di
spesa del bilancio 2015, a fronte dell’estratto conto quadrimestrale dell’ANAC, comprensivo
di tutte le gare registrate nel periodo di riferimento;
e) di dare atto infine che alla spesa per la realizzazione dell’impianto si farà fronte per €
111.770,45 con i fondi residui FSC 2007-2013 Linea d’azione  7.1.1.B Codice intervento 93-
12-93G (Progetto AREAS 2012-7) e per la restante parte della spesa per l’impianto, che si
renderà necessaria a seguito dell’aggiudicazione, con i residui Fondi P.I. 2012 – D.G.R.
28/9 del 26/06/2012 (Progetto AREAS NP 21 e NP 22 DGR 28/9-2012), mentre per la spe-
sa relativa al contratto biennale di manutenzione full-risk post garanzia ordinaria si farà fron-
te con fondi di bilancio parte corrente degli anni di interesse;
f) di incaricare dell’esecuzione degli adempimenti conseguenti al presente atto il Servizio
Provveditorato, il Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, il Servizio Manutenzioni, Servizi
Generali, Logistica e Gestione Patrimonio, il Servizio Bilancio e il Servizio Affari Generali,
ciascuno per la parte di rispettiva competenza, e di trasmetterne copia ai medesimi Servizi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

